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هاي ناسازواري روابط ایران و عربستان براساس رویکرد تحلیل گفتمانواکاوي زمینه
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چکیده:

سعودي و ایران در طول تاریخ همواره رقابت و تنش را به دنبـال  روابط بین عربستان 
به ویژه الملل،واسطه نقش و الزام نظام بینبه ن تنش و رقابت در مقاطعی ایداشته است.
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مقدمه:

هـاي  ایران و عربستان از زمان تأسیس عربستان سعودي فـراز و فـرودي از رقابـت   رابطه
آمیز تا خصومت و قطع رابطه را تجربه کرده است. سرآغاز روابـط دو کشـور بـه    مسالمت

بـا تشـکیل حکومـت    ،در ایـران پهلـوي زمان سلطنت رضاشـاه گردد.میباز1307سال 
وقـت ایـالات   در ایـن زمـان دولـت    .ه اسـت زمان بودسلطنتی آل سعود در عربستان هم

و اهمیت استراتژیک این مـاده فسـیلی،  در عربستانبه واسطه کشف نفتمتحده امریکا
ا پادشاه پیمان دوجانبه اتحاد بگري در رقابت با بلوك شرق،براي تقویت اقتصاد و نظامی

پیمان اتحادي که نفت براي امریکا و امنیت براي حاکمان سعودي را امضا نمود،سعودي
بـه  تـر افـزون عربستانکیسینجر-سیاست دوستونی نیکسونبعد از نمود.را تضمین می

کودتاي عد ازاز سویی ایران نیز بعنوان حامی و پیرو منافع غرب در منطقه شناخته شد.
و... با هاي نظامی از قبیل پیمان بغدادت متحده وارد پیمانمرداد به عنوان متحد ایالا28

ناپـذیر  تحاد دو دولـت بـا امریکـا و نزدیکـی و همسـویی اجتنـاب      اما ابلوك غرب گشت.
تحمیل ساختار مانع از آن نشد تا این دو کشور رقابـت هـاي   به واسطهعربستان و ایران

ه ایران در سایه اقتدار و جهت تـامین  چدر این دوره اگرگفتمانی خود را نادیده گذارند.
اما ایـن موضـوع بـراي دولـت عـرب      نموداي را ایفا میمنافع امریکا نقش ژاندارم منطقه

اي اراده و دسـت  سعودي چندان قابل پذیرش نبود که قوم فارس بتواند در قدرت منطقه
برتر و بالاتر را داشته باشد.

سـعودي  جمهوري اسلامی و عربسـتان گفتمانیبل تقانیزبعد از پیروزي انقلاب اسلامی
گسترش یافت و عربستان بیم آن را پیدا کرد که مبـادا قیـام و موفقیـت و نیـز عینیـت      

منـاطق  کشـورها و یافتن گفتمان شیعه در ایـران الگـو و سرمشـقی باشـد بـراي سـایر      
در منطقه شـرق عربسـتان و   لبنان،ازجمله کشورهایی چون بحرین،،منطقهنشینشیعه
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غایت پیروزي این گفتمان بتواند عاملی باشد بـراي سـقوط و بـه محـاق رفـتن گفتمـان       
از سویی اتفاقاتی چـون اشـغال خـونین خانـه خـدا بـه       مبتنی بر وهابیت دولت سعودي.

آمیـز و براندازانـه شـیعیان    وسیله جهیمان العتیبی و حامیانش و نیز اعتراضات خشـونت 
عربسـتان را بـر آن داشـت تـا     نقلاب اسـلامی ایـران،  عربستان در آغازین سال پیروزي ا

مشکلات و موانع بسیاري بر سر راه گفتمـان شـیعه ایجـاد نمایـد تـا بتوانـد بـا اتحـاد و         
جنبش انقلابی و خواهان تغییر وضع موجود ایران را به انزوا سازي آشکار و پنهان،ائتلاف

دامات مختلفـی را بـراي   . عربسـتان سـعودي اق ـ  رانده و در مرزهاي خود محـدود نمایـد  
ممانعت از گسترش گفتمان انقلابیِ، انقلاب اسلامی در همان طلیعـه انقـلاب انجـام داد.    

در جریان حمله عراق به ایران نقش انگیزاننده و حامی را ایفا نمـود و صـدام را   سعودآل
و هـاي مـالی  این کشور در جریان این نبرد حمایـت برآن داشت تا به ایران حمله نماید.

تا توان و قدرت ایران را مستهلک نموده و ایران به عمل آوردنظامی فراوانی از رژیم بعث 
ها و اهداف انقلابی خود در سطح منطقه دست بـردارد.  را مجاب و ملزم نماید تا از آرمان

خلـیج  کشـورهاي حـوزه  میلیـارد دلاريِ 70هاي مالی ونظامی چنانچه از مجموع کمک
میلیارد دلار را عربستان بر عهده گرفتـه بـود.  30،زمان جنگ با ایرانفارس به عراق در 

هاي بیشماري را در اختیار صدام براي ضربه زدن به دولـت نوپـاي انقلابـی    همچنین وام
ایران قرار داده بود. آل سعود در راستاي تضعیف ایران طی قراردادي بـا کویـت عایـدات    

به عراق در جنگ واگذار نموده بود. از ایـن  فروش نفت منطقه بی طرف بین دو دولت را
بشـکه نفـت اسـتخراج     500تـا  350منطقه نفت خیز مورد اختلاف بین طرفین روزانـه  

شد. می

حربه دیگر خاندان سعودي براي ضربه زدن به انقلاب محسـوب مـی   کاهش قیمت نفت
در آستانه انقلاب اسلامی و با اخراج کارکنـان خـارجی و نیـز اعتصـاب و اعتـراض      شود. 
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مواجه شد. فقدان عرضـه  اندك اي تولید نفت در ایران با وقفههاي نفتی،کارگران شرکت
و باعث هنفت در بازار جهانی انرژي و نیز ابهام در وضعیت نفت ایران تاثیر خود را گذاشت

اي کوتاه مجـدد  بعد از وقفه.گشتن ایجاد شوك نفتی دومافزایش قیمت نفت و همچنی
اما اثرات کمبود نفت همچنان بر قیمت ایـن  صنعت نفت ایران فعالیت خود را آغاز کرد،

بـراي پیگیـري   شد ایران بتواند بـا فـروش نفـت،   تاثیر گذاشته بود و این موجب میماده
ت جنـگ و یجی نظیـر مـدیر  هاي اقتصادي و خـار اهداف داخلی مانند تقویت زیرساخت

لذا عربستان کوشید نفـت را  اي در اختیار داشته باشد.تسري انقلاب منابع قابل ملاحضه
در بلنـد  با قیمت کمتري در بازار عرضه نماید تا با جلب خریداران نفتی به سـوي خـود،  

ملت قیمت نفت را کاهش داده و مانع از موفقیت اهداف و منافع جمهوري اسلامی گردد.
دلار، یعنی چهـار دلار کمتـر از قیمـت نفـت     18این کشور قیمت هر بشکه نفت خود را 

میلیاردي خود و 230این سیاست را به بهاي ضرر1981خام پایه، تعیین کرد و تا سال 
تثبیت بهاي نفت ادامه داد.به بهانه

شورا این نیز در تحقق همان هدف قبل دنبال شد. سرتشکیل شوراي همکاري خلیج فا
و را اهـرم این شوبعد از وقوع انقلاب اسلامی و با محوریت عربستان تشکیل و قوام یافت.

کار حاشیه خلـیج فـارس بـراي جلـوگیري از     ابزار اتحادي بود در بین کشورهاي محافظه
رسوخ و نفوذ گفتمان انقلاب اسلامی و نیز مکانیزم اقدام مشترکی بـود بـراي بـایکوت و    

کشتار زائران ایرانی خانه خـدا و  جمهوري اسلامی.گفتمانانقلابیعقیم گذاشتن اهداف
در حربه دیگري بود کـه عربسـتان بـدان دسـت یازیـد.      هامشارکت در جنگ سفارتخانه

ه فرایند صلح و بعربستان براي وارد کردن ایرانعبادي حج،-جریان گردهمایی سیاسی
ات انقلابی را براي ایران افـزایش دهـد.  هاي این اقدامکوشید هزینهکنترل انقلاب ایران،

و در حین اجراي مراسمِ برائت از مشـرکین نزدیـک   1366ساللذا در جریان مراسم حج
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نفر از زائران ایرانی را به خاك و خون کشید تا ایران را آگاه به این امر سازد که،500به 
چنینی نیز به دنبال داشـته  هاي اینتواند پیامدها و هزینهها و مطالبات انقلابی میآرمان
از سویی این کشور در جریان خارج کردن سفراي کشورهاي مختلـف از ایـران بـه    باشد.

، که از جانب سایر ایران و براي مقابله با اقدامات انقلابیانقلاببهانه به رسمیت نشاختن
تطمیـع  اي داشت و کشورهاي تحت نفوذ خود را بامشارکت فعالانه،شدها دنبال میدولت

کرد تا براي انزواي گفتمان شیعه سفراي خـود را از ایـن کشـور خـارج     و تهدید وادار می
د.نماین

این تقابل گفتمانی ایران و عربستان بعد از فروپاشی شوروي و برآمدن نظام تک قطبی و 
هایی از رقابت تـا قرابـت مـوقتی را بـه     نیز پایان جنگ ایران و عراق همچنان فراز و فرود

اي از کشـورهایی  دنبال داشت، تا اینکه نسیم بهار عربی یا بیداري اسلامی در میان پـاره 
عربی منطقه وزیدن گرفت و دو گفتمان بر رقابـت خـود بـراي تقویـت خـود و تضـعیف       

هاي پنهان نیز کشیده هاي نیابتی و رویاروییه مرز جنگدیگري افزودند که این رقابت ب
شده است.

ارچوب نظري بحثچ

توانـد  و مـی گـري یافتـه   قابلیت تبیـین هاي اخیرکه طی سالنظري رویکردهايیکی از
نظریـه و رهیافـت  المللـی قـرار گیـرد،   اي و بینمنطقهدستمایه تحلیل منازعات داخلی،

نظریه تحلیل گفتمان براي نخستین بار در علـم زبانشناسـی   باشد.می»گفتمانتحلیل«
هاي علوم اجتماعی و ارتباطی ظهور کرد و در کمتر از دو دهه اکثر رشته1950در دهه 

)21: 1379(تاجیـک،  هاي اجتماعی شـد.  را درنوردید و دستمایه تحلیل و تبیین پدیده
ی سـاختارگراي سوسـوري دارد.   تحلیل گفتمان در بعد نظریه معنایی ریشه در زبانشناس
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با این حال این مفهوم در قالب محدود زبانشناسی بـاقی نمانـده و   )،94: 1390مقدمی،(
توسط افرادي چون لاکلاو و موفه، گرامشی، آلتوستر، دریـدا، فوکـو و هابرمـاس پـاي در     
بستر توضیح پدیده ها و تحولات اجتماعی گذاشته است. نظریه گفتمان با نقش معنـادار 

اي هاي اجتماعی در زندگی سیاسی سرکار دارد. این نظریه به تحلیل شیوهرفتارها و ایده
ها فهم مردم از نقش خود در جامعـه  هاي معانی یا گفتمانپردازد که طی آن سیستممی

)134:1379(تاجیـک، گذارنـد.  هاي سیاسی آنان تاثیر مـی دهند و بر فعالیترا شکل می
بـه عبـارتی   دهنـد. جهـان را شـکل مـی   فهـم مـا از واقعیـت و   تصور ونحويهاگفتمان
تحـولات جهـان اجتمـاعی و    باشـند. ها دریچه شناخت انسان به سوي جهان میگفتمان

گیرنـد. بـه   طبیعی در حوزه گفتمانی خاص معنا، مفهوم و تبیین خاصی نیز به خود مـی 
ل از تفکـر و  اي اسـت کـه مسـتق   طور مثال طغیان رودخانه و جاري شدن سـیل حادثـه  

دهی بـه آن از سـوي مـردم مصـادف اسـت بـا       دهد، اما زمان معناذهنیت مردم روي می
هاي برساخته خـود ایـن اتفـاق را بـه     گفتمانی شدن آن اتفاق، که افراد براساس گفتمان

کننـد.  بند و ....تعبیـر و تحلیـل مـی   نینو، خرابی سیلخشم خدا، سوء مدیریت دولتی، ال
ها و پیامدهاي خاص خود را نیز به دنبـال دارد  هاي گفتمانی واکنشزههرکدام از این سا

هاي زیست محیطـی و انتقـاد از دولـت    بند، دفاع از سیاستکه از ساختن و تقویت سیل
انجام قربانی براي فروکاسـتن خشـم   گرفته تا تقویت دینداري، بخشش هدایا و نذورات و

واقعیت و تحلیل گفتمان،نظریهادعايطبق)92: 1390مقدمی،(شود.خدا را شامل می
حقیقتی خارج از ذهن و زبان انسـان وجـود نـدارد و هرآنچـه مـا از واقعیـت و حقیقـت        

بـه دیگـر سـخن    باشـند. هاي زبانی و ذهنی ما مییابیم در واقع برساختاي درمیپدیده
واقعیـت  هـا لبـاس   سـازي زبـانی بـه وقـایع و پدیـده     این ما هستیم که با گفتماناینکه،

ها در و فعالیتاشیا،ها،طبق این نظریه معانی واژهبخشیم.پوشانیده و به آنها عینیت می
از نظر کـاکلاو و موفـه  صورتی قابل فهم هستند که در حوزه گفتمانی خاص قرار گیرند.
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ارچوب عنـوان جزئـی از یـک چ ـ   ها قابل فهـم شـوند، بایـد بـه     براي اینکه اشیا و فعالیت
شـوند کـه در کنـار    ها وقتـی قابـل فهـم مـی    ها و پدیدهلیل شوند. فعالیتتر تحگسترده
اي از عوامل دیگر در قالب گفتمانی خاص قرار گیرند. از دیدگاه لاکـلاو و موفـه  مجموعه

چیزي به خودي خود داراي هویت نیست بلکـه هـویتش را از گفتمـانی کـه در آن قـرار      
نپذیر است که یک عمل یـا اتفـاق و یـا    در چنین حالتی امکاکند.گرفته است کسب می

رفتار در دو گفتمان متفاوت و مغایر معنا و برداشت متفاوت و بعضا متضـادي بـه دنبـال    
توان گفتمان را کلیـت سـاختاردهی   با این تفاسیر می)240:1390کریمی،(داشته باشد. 

هـاي  مـه ها در واقع منظوشود. گفتمانبندي حاصل میاي دانست که از عمل مفصلشده
ها با توجه به تمایزي که با یکدیگر دارنـد هویـت و معنـا    معانی هستند که در آنها نشانه

هویـت، ،بنـدي مفصـل لاکلاو و موفه بـا ارائـه مفـاهیمی چـون     )241(پیشین: یابند. می
سیاسـی بسـط   اجتمـاعی و  ایـن نظریـه را در حـوزه علـوم    و ...، انسدادهژمونیغیریت،

باشد.گفتمان مستلزم شناخت این مفاهیم میتحلیلکاربست نظریهاستفاده وند.اهداد

بندي از مهمترین مفاهیمی که لاکلاو و موفه مطرح کردند، عمل مفصلبندي:مفصل-1
کننـد کـه میـان    بندي را به هر کـرداري اطـلاق مـی   باشد. این دو نظریه پرداز مفصلمی

ها، یا شـکل  ها و گفتماناي ایجاد نماید و در نتیجه این اقدام هویتعناصر مختلف رابطه
بندي کنشی است که میـان  مفصل) 171: 1392فه، (لاکلائو و موگیرند و یا تغییر کنند. 

کند. این کنش وظیفه ایجاد و ساخت یک گفتمـان را بـر   عناصر مختلف پیوند ایجاد می
بندي عامل اصلی شکل دهنده به یک گفتمان است. با عمل عهده دارد. به عبارتی مفصل

مختلـف کنـار   هـاي اجتمـاعی   ها و فهـم هاي زبانی، برداشتبندي است که برسازهمفصل
نقطـه اتصـال معـانی و مفـاهیم     بخشند. یکدیگر قرار گرفته و گفتمان خاصی را قوام می

بندي وظیفـه اسـتوار سـاختن و    مفصلپذیرد.بندي صورت میگفتمانی به وسیله مفصل
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یک گفتمان را بر عهده دارد و با در کنـار هـم قـراردادن    دهی بهپیوند معانی براي شکل
به دیگر سـخن،  دهد.گفتمانی را شکل میاز یک موضوع،همسوهايها و تفسیربرداشت
ون برقـرار و  گکه طی آن ارتباط میـان عناصـر گونـا   بندي عبارت است از فرایندي مفصل

هـا  در واقع گفتمانشوند.اجزا مختلف گردآوري و در هویت و گفتمانی جدید ترکیب می
و بـه اعمـال و رفتارهـا معنـا     دادهرا شـکل هـا و گفتمـان هابندي هویتاز طریق مفصل

)244:1390(کریمی،بخشند.می

همانطور که هویت با تعریف خود در مقابل دیگري شکل گرفتـه و  ضدیت و غیریت:-2
یابی بـراي خـویش، میـان خـود و دیگـري ایجـاد مـرز        و با تعریف و هویتیابد،معنا می

بـراي شناسـایی و تقویـت خـود     یابی است وفرایندي شبیه هویتگفتمان نیزکنیم، می
ایجاد مرزبندي میان دوستان و دشـمنان موجـب   باشد.نیازمند وجود دیگري و اغیار می

مغایرت و سایهدرتنهایابی یک گفتمان هویتمعنایابی یک گفتمان می شود. به عبارتی 
واره در ها هماز این رو گفتمان.یابداست که امکان وجود میهاي دیگربا گفتمانمباینت

اي است خصمانه که از در رویکرد گفتمانی ضدیت رابطهکنند.سازي میبرابر خود غیریت
مفهـوم غیریـت و   کند.کسب هویت کامل و تثبیت آن توسط یک گفتمان جلوگیري می

هاي اجتماعی امري ایجاد و تجربه ضدیتشود.ضدیت به تولید بیگانه و دشمن منجر می
باشند. اول اینکه ایجاد یک رابطه خصـمانه  ن در سه جنبه میمحوري براي نظریه گفتما

شود، براي تاسیس مرزهاي سیاسـی  می» دیگري«که اغلب منجر به تولید یک دشمن یا 
گیري روابط خصمانه و تثبیت مرزهاي سیاسی امـري  امري حیاتی است. دوم اینکه شکل

مـانی و کـارگزاران   هـاي گفت محوري براي تحکیم و تثبیت بخشـی از هویـت فرماسـیون   
اي از حـدوثی بـودن هویـت را نشـان     اجتماعی است. و سوم اینکه تجربه ضـدیت نمونـه  

)143: 1379(تاجیک، دهد. می
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براي بقـا  ها به تعریف خود و مرزبندي با دیگري پرداختند،که گفتمانآنبعد از رقابت:-3
تقویـت گفتمـانی خـود اقـدام     و ادامه حیات به رقابت با یکدیگر پرداخته و به بازتولید و 

در این مرحله تلاش براي تبدیل گفتمان خود به گفتمان هژمـون و در مقابـل   کنند.می
پذیرد و این عمـل بـا کمـک    تلاش براي از صحنه به در کردن گفتمان رقیب صورت می

در رقابت .شودانجام میسازي خود و تلاش براي به حاشیه و انزوا راندن دیگريبرجسته
هـاي  هـا و دال هاي متضـاد درگیـر، بـه بزرگنمـایی و حقانیـت متغیـر      انی، گفتمانگفتم

کوشند مفاهیم گفتمـان رقیـب را خـارج از    کنند و در مقابل میگفتمانی خود تاکید می
ها موضوعی بسـیار  قواعد اصیل انسانی، و غیرحقیقی نشان دهند. این تقابل براي گفتمان

ین تقابـل و تنـازع، گفتمـانی غالـب و گفتمـانی مغلـوب       باشد. زیرا در فرجام احیاتی می
دارنـد تـا از ایـن رقابـت و     شود. لذا طرفین گفتمانی، تمام همت خود را مصروف مـی می

تقابل سربلند و پیروز بیرون آمـده و گفتمـان رقیـب را بـه حاشـیه براننـد. در منازعـات        
ف رقیب و با به حاشیه گفتمانی، هر گفتمان با برجسته کردن نقاط قوت خود و نقاط ضع

اي از قـدرت دسـت   راندن نقاط ضعف خود و نقاط قوت رقیب، سـعی در کشـیدن هالـه   
رانـی، ابتکـاري   سازي و در مقابـل حاشـیه  ین برجستهانایافتنی به اطراف خود است. بنابر

)104: 1390(مقدمی،براي ایجاد، حفظ و استمرار قدرت و دوام هژمونیک گفتمان است. 

گرامشی مورد استفاده قرار گرفت. هاي آنتونیوهژمونی براي اولین بار در نوشتههژمون:-4
داري به جامعه سوسیالیسـتی،  این اندیشمند نئومارکسیست در عدم تغییر جامعه سرمایه

از هژمونی بورژوازي یاد کرد. گرامشی معتقد بود تا زمانی که مراکـز آموزشـی و فراینـد    
و اختیار بورژوازي باشد و اجتماع بـا فرهنـگ بـورژوازي    پذیري سیاسی در کنترلجامعه

باشـد و مقدمـه ایـن    آموزش فراگیرد امکان انتقال به جامعه سوسیالیستی امکانپذیر نمی
و در مقابـل، هژمـون شـدن    انتقال را مستلزم به حاشیه رانده شـدن هژمـونی بـورژوازي   
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قدرت اقناع طبقه محکـوم  دانست. هژمونی از دیدگاه گرامشیهاي سوسیالیتی میآموزه
داري با تسلط بر ابزارهاي اقناع توسط طبقه حاکم می باشد. براساس این تعریف، سرمایه

سـازي اجتمـاع را انجـام    هـا عمـل اقنـاع   ها و نیز رسانهاي چون مدارس و دانشگاهکننده
ایـن  راند. باهاي سوسیالیستی را مقهور کرده و به حاشیه میدهد و گفتمان و غیریتمی

یابدمیمعنا مورد نظرتثبیت گفتمانوصف هژمونی در تحلیل گفتمان نیز، در تحکیم و 
شود گفتمان رقیب را به حاشیه رانده و قدرت گفتمانی خود و گفتمان توانمند موفق می

معناي هژمونی گفتمانی این است که یک گفتمـان قلمروهـاي گفتمـان    نماید.ا تثبیتر
کسـب  رده، قواعد و سـازه هـاي خـود را جانشـین آن نمایـد.     رقیب را تحت تصرف درآو

هژمونی یعنی اینکه گفتمانی موفق شده اسـت معنـاي مشخصـی را در اذهـان عمـومی      
اي کـه اجتمـاع در پـذیرش آن بـه نافرمـانی و      بـه گونـه  .تئوریزه کرده و اسـتوار نمایـد  

ت کـه برتـري و   مفهوم هژمونی در صدد تبیین این مطلب اس ـ.تراشی روي نیاورداشکال
هاي مسلط رفتـار و  بود و کدام نیروي سیاسی درباره شکلتسلط از آن چه کسی خواهد

معنا در یک زمینه خاص اجتماعی تصمیم خواهد گرفت. از اینرو رفتار هژمونیـک اغلـب   
کوشد تـا خواسـته   باشد زیرا طی آن یک گفتمان سیاسی میتوام با بکارگیري قدرت می

)146-47: 1379(تاجیک، تحمیل نماید. خود را بر دیگران 

هاي یـک  که به محاق رفتن انگارههمان موضوعی است ساختارشکنی:شکنیساختار-5
حاشـیه  گفتمان را به دنبال خود دارد. به عبارتی هژمون شدن یک گفتمان مسـتلزم بـه  

کننـد بـه هـر    در اثناي رقابت طرفینِ گفتمانی، تـلاش مـی  رفتن گفتمانی دیگر است و 
هاي گفتمان رقیب را کم اهمیت جلوه دهند. ناموجه جلوه دهند و در نحوي از انحاء سازه

مقابل بر اعتبار و افتخار گفتمان خود بیفزایند. گفتمان خود را همواره پیروز و همسو بـا  
دیگران را مجاب نمایـد کـه بـه گفتمـان     مسائلی قرار دهند که خوشایند سایرین باشد و 
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کننـد حقانیـت و   هـا سـعی مـی   فوق اقبال نشان دهند. در این عرصه هر کدام از گفتمان
حقیقت را در گفتمان خود بـه نمـایش گـذارده و گفتمـان رقیـب را سراسـر سـیاهی و        

ین ساختارشکنی در رویکرد فوق با شکست گفتمان معنـادهی  اشکست جلوه دهند. بنابر
گیرد.ود و در مقابل هژمون قرار میشمی

سعوديگفتمان حکومت عربستان 

یافتـه و  گفتمان عربسـتان سـعودي بـر اسـاس معـانی و عناصـر گفتمـانی خاصـی قـوام         
کنیم:بندي شده است که ما در ذیل به تعدادي از آنها اشاره میمفصل

برداشت وهابی از اسلام: -1

عربستان سعودي از آن قدرت و قوام یافتـه اسـت   یکی از مفاهیم و عناصري که گفتمان 
و » ابن تیمیه«برداشت وهابی از اسلام است. مبدا این نوع برداشت در اسلام نوشته هاي 

تیمیه اساس و ریشه بنیـادي گفتمـان   باشند. عقاید و فتاوي ابنمی» ابن قیم«شاگرد او 
بلی در اواخر قـرن هفـتم و   تیمیه از بزرگترین علماي حندهد. ابنوهابیون را تشکیل می

هاي نیز که در راه ترویج عقاید و اندیشه» قیم الجوزیهابن«اوایل قرن هشتم بوده است و 
بعـد از گذشـت چنـد    باشـد. امـا   تیمیه جهد فراوان کرد از شاگردان ابـن تیمیـه مـی   ابن

هاب در بن عبدالو) اعتقادات و آراء جامد این دو را، خلف ایشان، محمدقرن(قرن دوازدهم
سرزمین نجد بعد از گذشت چند قرن حیاتی دوباره بخشید و با اتحاد سیاسی و مـذهبی  

هاي گفتمانی خـود از  با محمد بن سعود قدرت را در عربستان تحت سیطره و لواي سازه
اسلام قرار داد. این گفتمان، شیعیان، به عنوان کسانی که در مـاجراي تعیـین جانشـین    

و اختلاف و تشتت در جریان امت واحده اسلامی ایجاد کردند، پیامبر(ص) اعتراض کرده
دهد. از سویی بسیاري از احکام اعمالی شـیعیان  را به عنوان رافضی مورد ملامت قرار می
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از جمله زیارت قبور، نذر بر اهل قبور، توسل به اولیا االله، طلب شفاعت از آنها که از جانب 
کوشند به مبارزه با داند و مییجاد شده در دین میهاي اگیرد را بدعتشیعیان انجام می

ها را بازگشت به سیره و روش زنـدگی  اینان راه نجات از این بدعتها بپردازند.این بدعت
). از جمله مسائل و عناصـري کـه   صالح(بازگشت به سلف دانندعصران پیامبر(ص)میهم

رباره آن حساسیت خاصی در تشکیل گفتمان اعتقادي عربستان سعودي نقش داشته و د
دارند، مساله تعمیر قبور و ساختن بنا بر روي قبور پیامبران و اولیا الهی و صالحان است. 

عنوان کرده و » ابن قیم«و شاگرد معروف او » ابن تیمیه«براي نخستین بار این مساله را 
المعـاد فـی   زاد«ب در کتـا » قـیم ابن«بر تحریم ساختن بنا و لزوم ویرانی آن فتوا دادند. 

ت   : «چنین می نویسد» هدي خیر العباد ی بنیـ وِر، و لا   یجب هدم المشاهد التَّـ علـَی القُبـ
 وزجدیلی هةِ عالقدُر عدبقا،هُا بداًاوماً واحها یبطالها و ا38:1364(سبحانی،» م(

شفاعت موضوع دیگري است که گفتمان و برداشت وهابیت از اسلام را تشکیل داده است 
اثر است و شفاعت آنهـا تنهـا   ها معتقدند شفاعت کردن انبیا و اولیا خدا در دنیا بلاوهابی

باشد. بنابرین اگر بندگان خدا میان خود و خدا کسانی را واسطه قرار در آخرت مسلم می
است و عبادتی براي خواهند که نزد خدا از آنان شفاعت کنند، این شرك دهند و از آنها ب
ع  «در تصدیق ادعاي خود آیه شریفه» محمد بن عبدالوهاب«غیر خداست و  فَلا تدَعوا مـ

)148:1392(موسوي قزوینی،کند. را به عنوان شاهد مدعا یادآوري می» اللّه احَداً

باشد، بحث جانشـینی  تر و حساسیت برانگیزتر میاما آنچه از این دو عنصر گفتمانی مهم
ساخته وهابیت واقعـه  پیامبر اکرم (ص) است. گفتمان اهل سنت و همچنین مذهب خود

پیامبر مکرم اسـلام حضـرت   غدیر را تشدید، تقویت و تائید مجدد محبت و دوستی بین
یـامبر از  د که منظور پکنندانند و چنین استدلال می) و حضرت علی (ع) میمحمد( ص

تشویق پیروانش به توجه بیشتر و ایجاد قدر و » کُنتّ مولاه، فهَذا علی مولاهمن « حدیث 
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اعتبار و مهر و محبت براي حضرت علی(ع) پسر عم و شوهر یگانه دختـرش فاطمـه(س)   
)37:1359(جعفري،بوده است. 

رهبري جهان اسلام و جهان عرب-2

کنـد خـود را رهبـر جهـان     و دقائق گفتمانی خود سعی میهاعربستان سعودي در انگاره
اسلام و جهان عرب معرفی نماید. و این تلاش از موقعیت و جایگاه ایـن گفتمـان ناشـی    

شود. عربستان سعودي به واسطه مهبط وحـی و نیـز محـل حیـات و ممـات آخـرین       می
کنـد سـایر   مـی فرستاده خداوند، براي خود جایگاه و اعتبار فراوانی قائـل اسـت و سـعی   

کشورهاي اسلامی به این کشور به دیده رهبر و پیشوا نگاه کنند و تنها عربسـتان بتوانـد   
هـا بـه دیـالوگ بپـردازد. از عناصـر      ان اسلام با سایر مذاهب و گفتمانبه عنوان رهبر جه

گفتمانی مقوم گفتمان عربستان این انگاره است که این کشـور بتوانـد نفـوذ خـود را در     
دار شـود. از  الک اسلامی افزایش داده و نقش رهبري کشورهاي اسلامی را عهدهمیان مم

کوشد جایگاه و نفـوذ خـود را در میـان کشـورهاي عربـی بـه ویـژه        سویی این کشور می
همسایگان خود افزایش دهد. سیاست خارجی که گفتمان عربسـتان مایـل اسـت در آن    

دایره خلیج فارس که قلـب و  -1د:شوحضور و نفوذ داشته باشد شامل سه بخش ذیل می
شـود و ایـن   اي سیاست خارجی سـعودي محسـوب مـی   عمق استراتژي اقلیمی و منطقه

استراتژي را از طریق شوراي همکاري خلیج فارس و روابـط دوجانبـه سـعی دارد اعمـال     
دایره عربی که قلب و عمق استراتژي قومی(عربی) سیاسـت خـارجی و مفـاهیم    -2نماید.

شود و ایـن اسـتراتژي را از طریـق اتحادیـه عـرب و      عربستان سعودي تلقی میگفتمانی 
دایـره اسـلامی کـه قلـب و     -3کند.هاي وابسته به آن و روابط دوجانبه اعمال میسازمان

عمق استراتژي معنوي و روحی ( اسلامی )گفتمان و سیاست خارجی عربستان را تشکیل 
هـا سـازمان   ازمان کنفـرانس اسـلامی و ده  دهد و این اسـتراتژي را نیـز از طریـق س ـ   می
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تبلیغاتی مانند؛رابطه العـالم الاسـلامی،   -هاي اسلامیتخصصی و وابسته به آن و سازمان
هاي مسلمان در کشـورهاي غیـر   سازمان دعوت اسلامی، سازمان حمایت از حقوق اقلیت

)224:1384(زراعت پیشه،کند. اسلامی و چند سازمان دیگر، اعمال می

عربستان سعودي حاضر نیست با توجه به در اختیار داشتن قدرت مادي، نفـت و قـدرت   
معنوي یعنی ایدئولوژي برساخته از تفسیر وهابی از اسلام، مجالی براي سایرین در عرصه 
رهبري جهان عرب و اسلام قائل شود. عربستان سعودي به واسطه قرار گـرفتن حـرمین   

گاه و پرستیژ سیاسی و مذهبی براي خـود در میـان   کوشد جایشریفین در این کشور می
کشورهاي اسلامی کسب نماید و خود را به عنوان مرکز و مصداق واقعی اسلام به سایرین 

تـرین کشـور میـان    معرفی نماید. تاکید عربستان در مفاهیم گفتمانی خـود بـر اسـلامی   
عربستان بـوده  ايکشورهاي مسلمان، عنصر مهمی در مشروعیت داخلی و جایگاه منطقه

باشـد  است. ریاض براي رسیدن به هدف خود که همانا رهبري جهان اسلام و عـرب مـی  
کوشیده است شریک مسلط خارجی کشورهاي پادشاهی کوچک در شرق و شمال شـرق  

بـوش،  هینـه . (همرز خود باشد. کشورهایی چون کویت، بحـرین، قطـر، امـارات و عمـان    
)352-360: 1390احتشامی،

باشد.سازمان حج این کشور به صورت عودي میزبان مراسم حج مسلمانان میعربستان س
هاي مسلمان وارد کرده مداوم پادشاهی عربستان را در شبکه مهم و عملی با دیگر کشور

بنـدي  تواند به عنـوان بازتـابی از نقـش مرکـزي اسـلام در فرمـول      است. این موضوع می
ل پیشرویی در میان کشـورهاي مسـلمان   مشروعیت داخلی رژیم سعودي و به عنوان عام

)368(پیشین: جهت پذیرش رهبري عربستان قلمداد شود. 

متحد استراتژیک امریکا و نظام سلطه-3
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دهـد، نزدیکـی ایـن    از عناصر دیگري که مفصل و ساختار گفتمانی عربستان را شکل می
سیاسـت  هـاي گفتمـانی   باشد. نقش دول غرب در سـاخت هاي بزرگ میکشور به قدرت

اي کـه ملـک   شود. به گونهخارجی عربستان به عنوان متغیري تاثیرگذار و مهم تلقی می
سپس بـه خـاطر   انگلیس گسترش داد.عبدالعزیز  از همان ابتدا حکومت خود را با کمک 

رشید و شریف روابط دو کشور رو بـه تیرگـی   کمک انگلیس به رقباي آل سعود یعنی آل
انگلیس در این کشور کاهش یافت. با ادامـه کـاهش نفـوذ    گذاشت و متعاقبا نقش دولت

بریتانیا، ایالات متحده امریکا که توسط کمپانی آرامکو جاي پایی در این کشور باز کـرده  
پیشـه،  (زراعـت بود نفوذ خود را گسترش داد که این نفوذ تاکنون نیز ادامه داشته اسـت.  

ستان و امریکا، عربستان همواره حـامی  از زمان انعقاد پیمان اتحاد بین عرب)228: 1384
هاي امریکا در منطقه بوده است و این معادله نفت در مقابل امنیت بعد از و پیرو سیاست

گذشت نیم قرن هنوز اعتبار خود را براي طرفین معامله حفظ کرده اسـت. عربسـتان در   
د زنـد و در هـر   الملل کوشیده است خود را به قدرت و گفتمان برتر جهانی پیوننظام بین

دوره مطابق با اقدامات و اهداف قدرت جهانی عمل نماید. این کشور سـاختارهاي حـاکم  
دانـد. حاکمـان سـعودي    هاي گفتمانی خود ناعادلانـه نمـی  الملل را در انگارهبر نظام بین

اند. در بده بسـتان  بودهشدیدا متکی و وابسته به حمایت سیاسی، نظامی و امنیتی امریکا
اي، هاي متخاصم منطقهمیان دو کشور، عربستان به عنوان مهاري در مقابل قدرترسمی 

عامل ثبات بازار نفت، میزبان نیروهـاي امریکـایی در جریـان حملـه بـه کویـت و عامـل        
عمیلیاتی اهداف و منافع امریکا در بعد خیزش و بیداري اسلامی جهان عرب بوده اسـت. 

سرانجامی بیـداري اسـلامی   تغیر نافرجامی و بیعربستان مهمترین م) 78:1386(یوسفی،
رود. رژیم سعودي  براي جلوگیري از قیام و الگـوگیري  در منطقه غرب آسیا به شمار می

مردم عربستان از این تحولات، بیشترین تلاش خود را مصروف داشت تا اجازه ندهد ایـن  
بستان تبـدیل شـود. از   انقلابات به پیروزي نهایی رسیده و به مدل مطلوبی براي مردم عر
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هـاي  طرفی امریکا نیز همسو با عربستان مخالف به غایت مطلـوب رسـیدن ایـن انقـلاب    
خواه بوده است. چرا کـه تـامین منـافع امریکـا در منطقـه غـرب آسـیا بـه         مردمی تحول

حاکمان خودکامه و وابسته بستگی دارد. حاکمانی که در مناسبات غیرعادلانه و یکجانبه 
و اعتراضـات  کشورها اقتدار و استبداد لازم براي عدم پاسخگویی به مطالبات غرب با این 

هاي مبتنی بـر  سالاري و حکومتقدر مسلم این است که اگر مردممردم را داشته باشند.
هـا در ایـن شـرایط اجـازه برقـراري روابـط       پاسخگویی در این کشورها حاکم شود دولت

بـه ویـژه امریکـا را نخواهنـد داشـت. گفتمـان       ارادگی بـا غـرب و   نزدیک و مبتنی بر بی
نظامی کاخ سفید در -هاي سیاسیعربستان پس از جنگ جهانی دوم، تابعی از استراتژي

اي دقیق و حساب شده همواره سیاسـت خـارجی   خاورمیانه بوده است. آل سعود به گونه
انـد.  پیش بـرده ها هاي کاخ سفید و بالتبع خطوط القایی امریکاییخود را به موازات طرح

هـا بـا اقتصـاد جهـانی و نظـام      همسـویی و همگرایـی سـعودي   )23:1384پیشه،(زراعت
هاي غرب استراتژیک عمدتا به دلیل تولید فروان نفت میسر شده است. همین نیاز دولت

به نفت عربستان سبب شده است تا این کشور نتواند خارج از اهداف و منافع این کشورها 
یجه وابستگی شدید اقتصادي، سیاسی و نظامی به غرب و امریکا پیدا حرکت کند و در نت

ها نه تنها سود فراوانی از بابت تجارت و فـروش سـلاح بـه    نماید. در این معادله امریکایی
هاي نفتی امریکایی از مصرف نفـت  کنندگان و کمپانیاند بلکه مصرفاین کشور اندوخته

ــدون تشــویش و اخــلال عربســتان   منفعــت بســیاري نصیبشــان شــده اســت.  ارزان و ب
بندي گفتمانی عربستان سعودي بر تعامل بـا نظـام   در نتیجه مفصل)304:1368،(آقایی

ارچوب گفتمـانی تقابـل و   جهـانی شـکل گرفتـه اسـت و در ایـن چ ـ     الملل و ساختاربین
هاي برتر جهانی که همه منافع و منابع جهان را براي سـعادت خـود   جویی با قدرتسیزه

خواهند و لاغیر، جایگاه و اعتباري ندارد.  می
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حامی وضع موجود و نفی تغییر و تحول-4

عنصر دیگري که سازه گفتمانی عربستان را قوام بخشیده است حامی وضع موجود بودن 
باشد. به عبارتی عربسـتان بـه هـیچ وجـه     المللی میاي و بیناین کشور در سطح منطقه

اي غـرب آسـیا   المللی و زیرسیستم منطقـه سیستم بینحاضر نیست تغییر و تحولی  در
تواند با از دسـت رفـتن متحـد و    المللی میصورت پذیرد. زیرا تغییر در ساختار نظام بین

حامی اصلی این کشور یعنی امریکا همراه باشد .تغییر در سطح کشـورهاي منطقـه نیـز    
ن کشور را با چالش مواجه تواند به درون مرزهاي سعودي نیز سرایت کرده و امنیت ایمی

زننـده وضـع و نظـم    سازد. طبق همین استدلال عربستان هرگونه بیداري و تحول بـرهم 
سـازي ایـن تحـولات را دنبـال کـرده اسـت.خاندان       موجود را تحمل نکرده و مسیر عقیم

هاي خودکامـه منطقـه   سعودي با بذل دلارهاي نفتی ضمن حفظ امنیت داخلی از دولت
سالاري را در منطقه غرب آسیا مختل نموده و روند تغییر منتج به مردمنیز حمایت کرده

است.

عربستان مجبور است نه تنها در مقابل تغییر قدرت نظامی و اقتصادي درون منطقه، بلکه 
کند نیـز  در مقابل تهدیدات کاملا سیاسی که مشروعیت و امنیت داخلی آن را تهدید می

ارچوب گفتمانی عربستان رهبـران خـارجی کـه    . در چاید از خود واکنش نشان دهدبمی
تواننـد بـه عنـوان تهدیـد بـالقوه بـه       گرایی باشند میداري عربیسم یا اسلاممدعی داعیه

ها و فراخوان رهبـران مـدعی تشـکیل گفتمـان فراملـی      حساب آیند. چرا که این اندیشه
اعمـال فشـار بـر    تواند به طور مستقیم شهروندان عربستان را جذب کـرده و موجـب   می

هـاي  حاکمان سعودي و یا قیام مردم این کشور شوند. تهدیدات ناشی از ایـن ایـدئولوژي  
فراملی براي ثبات و امنیت رژیم سعودي در طول زمان از منابع مختلفـی نشـأت گرفتـه    

میلادي پادشاهان هاشمی عراق، و اردن منشأ ایـن  50تا اوایل دهه 1920است. از دهه 
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میلادي ایـن تهدیـد از طریـق ناسیونالیسـم عربـی      60و 50اند. در دهه تهدیدات بوده 
عبدالناصـر دنبـال شـده اسـت کـه نمـود عینـی آن در اتحـاد عربـی و جمهـوري           جمال

دموکراتیک مصداق یافت. قدرت و موفقیت ناصر نه تنها قدرت مصر در دیگر کشـورهاي  
هـا مسـتقیما بـر دل    قیـت شـد ایـن موف  داد، بلکه باعـث مـی  عربی منطقه را افزایش می

هـاي ناصـر   شهروندان عربستان تاثیر گذارده و تلاش کنند ضمنی یا آشـکار بـا سیاسـت   
همراهی داشته باشند. این چالش امنیتی بعد از شکسـت ناسیونالیسـم عربـی، از جانـب     
جمهوري اسلامی ایران متوجه این خاندان شد. به ثمر رسیدن انقلاب اسـلامی در ایـران   

بلکه وجود شیعیان شداي براي عربستان سعودي تلقی نمیلش ساده منطقهتنها یک چا
در شرق عربستان و سکونت در مناطق حساس و استراتژیک نفـت خیـز موجـب نگرانـی     

که این شیعیان با پیروزي گفتمان شیعه در نزدیکـی  شد چرامضاعف خاندان سعودي می
د پیدا کرده بودند. الگویی که آنها مرزهاي خود الگو و سرمشقی را براي مطالبه حقوق خو

داشت براي دستبانی به حقوق خود و امید تغییر وضعیت موجـود بـه اعتـراض و    میرا وا
گفتمان فراملی جمهوري )357-358: 1390بوش، احتشامی،(هینهخشونت دست یازند. 

اسلامی همچنان نیز با شدت و توان بیشتري امنیت و موجودیت رژیم سعودي را تهدیـد 
اي حـامی و  المللـی و چـه در سـطح منطقـه    کند. بنابرین عربستان چه در سطح بینمی

خوردن همهاي فراوانی بهره گرفته است تا مانع بهحافظ وضع موجود بوده است و از حربه
نظم و ثبات منطقه اي شود. تلاش براي جلوگیري از به نتیجـه و ثمـر رسـیدن بیـداري     

یابد. عنا میاسلامی نیز در این چهارچوب م

گفتمان حکومت جمهوري اسلامی ایران

گفتمان انقلاب اسامی نیز بر دقائق و عناصر زبانی خاصی قوام یافته است که در ذیل بـه  
کنیم:آنها اشاره می



هاي ناسازواري روابط ایران و عربستان براساس رویکرد تحلیل گفتمانواکاوي زمینه

159

برداشت شیعی از اسلام-1

ایران با رهبري گفتمان شیعه اهل سنت و گفتمان وهابیت که بـه مـذهب حنبلـی اهـل     
بیت پیامبر دریغ کرده و امامت سنت نزدیک است، را به این دلیل اینکه خلافت را از اهل

دارد که اهـل  دهد و چنین  اظهار میایشان را نادیده گرفته است، مورد سرزنش قرار می
ن عدم واگـذاري امـر حکومـت از جانـب اهـل سـنت بـه        سنت غصب خلافت نموده و ای

هاي جهان اسلام گشته اسـت. کلمـه شـیعه از جملـه     شیعیان موجب مصائب و گرفتاري
و در معنـاي لغـویش بـه گـروه     مفاهیمی است که چندین بار در قرآن تکرار شده اسـت  

نْ  فَوجد فیها رجلَی«شود یاران، حامیان، پیرو و دوست پیامبر اطلاق می نِ یقْتَتلانِ هذا مـ
وِّهدنْ عهذا م و هتیعهـاي گفتمـانی، حـامی و پیـرو     امـا در برسـاخت  )15(القصص، » ش

دهد. گفتمان شیعه هاي گفتمانی شیعه را تشکیل میحضرت علی (ع)بودن بخشی از دال
داند و میافراد در خلافت ترینمحقبعد از رحلت پیامبر مکرم اسلام، حضرت علی (ع) را 

ترین یاور حضرت محمـد(ص) بـود   دارد حضرت علی (ع) نزدیکترین و صمیمیاذعان می
است. براي پیامبر در قحط سالی مکه، بصورت محافظ عمل نموده اسـت. پیـامبر اسـلام     
ایشان را هم قبل از هجرت و هم در مدینه به عنوان برادر خـود پذیرفتـه بـود و ایشـان     

باشند. بنابرین بعد از رحلت پیامبر تنها فـرد محـق،   به اسلام میاولین مرد ایمان آورنده
شایسته و صالح براي جانشینی حضرت علی (ع) می باشد.

از سویی عناصر گفتمانی شیعه مفاهیمی که وهابیت در مورد ساخت بنا بر قبور اولیا االله 
و گفتمان وهابیـت  آورد را نفی کرده و سایر اعمالی که وهابیت آنها را بدعت به شمار می

داند. گفتمان شیعه تعمیر و حفظ قبور را موجب وهن و تخریب چهره رحمانی اسلام می
ن   « داند و با ذکر آیه فوق اولیا و انبیا را تعظیم شعائر الهی می و من یعظِّم شَعائرَ اللـّه مـ

ي قلوب و تسلط قواتعظیم شعائر الهی از جمله اولیا و اوصیا را نشانه ت)32(حج، » تَقوي 



1394المللی، سال ششم، شماره بیست و پنجم، زمستان هاي سیاسی و بینفصلنامه پژوهش

160

داند. گفتمان شیعه از سویی شفاعت و استمداد از مقربـان درگـاه الهـی را نـه     بر دلها می
تنها بدعت نمی داند بلکه این خواست و تمنا را موجب تقرب به خداوند دانسته و قـدرت  

دانـد. و  و اختیار شفاعت کننده گان را در طـول و امتـداد قـدرت و اختیـار خداونـد مـی      
م اذ   «ف وهابیت طلب حاجت و شفاعت از ایشان را جایز قلمداد می کند. برخلا و لـَو اَنَّهـ

(نسـاء،  » ظَلمَوا اَنفسُهم جاوءك فاَستَغفَرُوا اللّه واستَغفَرَ لهَم الرَّسولُ لَوجدوا تَوابـاً رحیمـاً   
ر ضـدیت و غیریـت   اي از مسائل دبنابرین گفتمان و برداشت شیعه از اسلام در پاره) 64

کوشـند در  ها میبا گفتمان و برداشت وهابیت از اسلام قرار دارد. هر کدام از این گفتمان
اثناي رقابت دقائق خود را برجسته ساخته و حیطه گفتمان خود را وسعت بخشـند و در  

سازي عرصه را براي رقیب تنگ نمایند.مقابل با حاشیه

گسترش قلمرو گفتمان شیعه -2

نهضت اسلامی ایران همزمان با نخستین روزهاي پیـروزي و حتـی پـیش از ایـن تحـول      
شگرف در ساحت اجتماعی و سیاسی ایران به رهبري امام خمینی(ره)، حمایت و التفات 

دانست. در گفتمان انقلاب اسلامی ایـران  به مسلمانان را وظیفه شرعی و انسانی خود می
ناپـذیر تلقـی گردیـده    ز وظایف مهم و اهداف خدشـه دفاع از حقوق همه مسلمانان یکی ا

اي داند تا در هرگوشـه است. بدین معنی که جمهوري اسلامی خود را متعهد و ملتزم می
شود به عنوان نماینده حکومت اسـلامی از حقـوق   از دنیا که به مسلمانی تجاوز و تعدي 

ان و قـدرت خـود بگیـرد.    آنها دفاع نموده و جلوي تجاوز  و تعدي به آنهـا را در حـد تـو   
دانـد  جمهوري اسلامی ایران حمایت از مسلمانان و دفاع از حقوق آنان را وظیفه خود می

چون جمهوري اسلامی همه مسلمانان و کلیه جوامع پراکنـده اسـلامی را امـت واحـدي     
داند که دولت اسلامی مکلف است به دفاع و حمایت از آنان برخیزد. گفتمان سیاست می

مهوري اسلامی ایران به عنوان یک دولت اسلامی براساس تعهد بردرانه نسبت خارجی ج
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(دهقـانی  به مسلمانان و تعهد به دفاع از حقـوق همـه مسـلمانان جهـان اسـتوار اسـت.       
انقلاب اسلامی براساس قاعده نفی سبیل اعتقاد بر این داشته )134: 1388فیروزآبادي، 

هـاي غیراسـلامی قـرار    لطه و هیمنـه دولـت  و دارد که کشورهاي اسلامی نباید تحت س ـ
گیرند. وظیفه هر مسلمانی است تا براي نجات مسلمانان تحت سـیطره اقـدام و حمایـت    
مکفی را انجام دهد تا امت اسلامی بتواند آزادانه به حیات خود ادامه داده و سعادت خود 

ت خـارجی  یابد. در نظـام جمهـوري اسـلامی، ماهیـت سیاس ـ    را با همت و تلاش خود باز
سـبیل براسـاس اصـول    براساس عقیده و ریشه در تاریخ انقـلاب اسـلامی دارد. بـه نفـی    

هاي بزرگ قرار نگرفتن یک اصل اساسـی  شود. زیر نفوذ و سلطه قدرتعقیدتی عمل می
، مبارزه و مقابله با اسرائیل یک اصل اسلامی »نه شرقی نه غربی« است وام گرفته از شعار
ها در سیاست خـارجی ایـران مسـتتر اسـت و از ابتـداي      گرایشاست عموم این اصول و

اصول گفتمانی انقلاب اسلامی )32: 1388القلم، (سریعنهضت تاکنون ادامه داشته است. 
مـا در  «هاي غیر مسلمان از امت مسلمان استوار اسـت. بر پایان استعمار و استثمار دولت

اعتبـار منـافع مسـلمین و    هـاي انسـانی، حیثیـت،    سیاست خـارجی خـود حـافظ ارزش   
دانیم.مبارزه با اسـتکبار جهـانی،   مستضعفین هستیم، و خود را موظف به دفاع از آنها می

هاي اسلامی، آفریقاي جنوبی و کلیـه متجـاوزین   اسرائیل و تمامی متجاوزین به سرزمین
وان ها براي ما بعد اعتقادي و رسالت الهی دارد. زیرا مـا بـه عن ـ  به حقوق و حیثیت انسان

(غرایـاق زنـدي،   » هاي انسانی هستیمیک مسلمان حافظ منافع و مدافع حیثیت و ارزش
1387 :289(

سازان جمهوري اسلامی ایران ضمن توجه به آرمان رهایی کل مسلمانان در کـل  تصمیم
هـاي رهـایی بخـش اسـلامی، توجـه ویـژه و       جهان و حمایت مادي و معنوي از جنـبش 

ن و به طور خاص در منطقـه غـرب آسـیا دارد. بـه عبـارتی      راهبردي به شیعیان در جها
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هاي تفکر شیعه قوام یافتـه اسـت و   گفتمان هویتی انقلاب اسلامی و مردم ایران از بنیاد
حاکمان جمهوري اسلامی از ابتدا تاکنون تجهیز و تسلیح شیعیان در جهان را براي خود 

یعیان به عنوان محـور حـامی و   نماید شکنند و تلاش میامري مهم و راهبردي تلقی می
المللی صاحب قدرت اي و بینپیرو گفتمان انقلاب اسلامی در معادلات و منازعات منطقه

شوند. این حمایت از شیعیان در تجهیز جنبش مقاومـت لبنـان موسـوم بـه حـزب االله و      
حمایت از دولت شیعیان عراق و شیعیان یمن، سوریه و شیعیان بحـرین و نیـز شـیعیان    

یابد. بنـابرین از مفـاهیم قـوام بخـش گفتمـان انقـلاب       ن در شرق عربستان معنا میساک
اسلامی ایران حمایت انسانی و دینی از کل مسلمانان به عنـوان امـت واحـده اسـلامی و     

ا گفتمـان هـویتی جمهـوري    حمایت خاص از شیعیان به عنوان جریان همگرا و همسو ب ـ
باشد. اسلامی می

و رویارویی با استکبارضدیت با نظام سلطه-3

بندي گفتمانی، خود را در مقابل نظام و گفتمان سلطه جمهوري اسلامی ایران در مفصل
جمهـوري  «نمایـد قانون اساسی این موضوع را تصـریح مـی  154تعریف کرده است. اصل 

اسلامی ایران سعادت انسان در کل جامعه بشري را آرمان خـود مـی دانـد و اسـتقلال و     
داري کامل ین در عین خودابنابرشناسد.عدل را حق همه مردم جهان میحکومت حق و

طلبانـه مستضـعفین در برابـر    هـاي دیگـر از مبـارزه حـق    از دخالت در امور داخلی ملـت 
با توجه به اصـل  )154(قانون اساسی، » کندمستکبرین در هر نقطه از جهان حمایت می

سیاست خارجی حمایت از مستضعفان فوق یکی از اهداف گفتمانی جمهوري اسلامی در
باشد. از دیدگاه اسلام مفهوم استضعاف و استکبار وجود در مقابل زورگویی مستکبران می

جویی و استعمار فرهنگی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادي توسـط  گري و سلطهنوعی سلطه
، (محمديهاي محروم است.هاي محدود زورگو و منفعت طلب بر خیل عظیم تودهاقلیت



هاي ناسازواري روابط ایران و عربستان براساس رویکرد تحلیل گفتمانواکاوي زمینه

163

جمهوري اسلامی از همان آغاز خود شرق و غرب بـه ویـژه ایـالات متحـده     )38: 1377
هاي مختلـف  گیري از ابزارباید با بهرهدانست که میامریکا را مصداق استکبار و سلطه می

منافع آنها را در جهان تقلیل داد و مانع تحقق اهداف استکباري و اسـتعماري آنهـا شـد.    
کنـد کـه   جهان را به دو جریان استضعاف و استکبار تقسیم مـی گفتمان انقلاب اسلامی

جهان استکبار به استعمار منابع و استثمار مردم جهان استضعاف می پردازد و رهـایی از  
باشـد.  استکباري جهان مستضـعف مـی  این وضعیت در گرو اتحاد و اقدام مشترك و ضد

المللـی  دن همین اصول نهادهاي بینانقلاب اسلامی در طلیعه آغازین خود با الگو قرار دا
منفعـت آنهـا را   دانست که منویـات و اهـداف پـر   را وابسته به جهان استکبار و سلطه می

طلبیدند و اردوگاه شرق و غرب را به چالش میکرد. رهبران انقلاب اسلامی دوتامین می
مللـی از جملـه   الالملل و نهادهـاي بـین  نظر در ساختار نظام بینخواستار تحول و تجدید

شوراي امنیت بودند که براي قدرت هـاي برتـر بـه صـورت ناعادلانـه حـق وتـو در نظـر         
باشد که با گفتمان گرفت. این باور و انگاره در مغایرت با نظام اعتقادي آل سعودي میمی

سطله، پیوند و اتحاد دیرینه دارد. گفتمان شیعه برطبق اسناد اعتقادي خـود حمایـت از   
مقابله با مستکبرین را سرلوحه کار خود قرار داده است و به هر نحو ممکن مستضعفین و

باشد. ها به دست مردم در سطح منطقه میخواهان تغییر وضع موجود و افتادن حکومت

ار و از دیدگاه جمهـوري اسـلامی استکبارسـتیزي بـه دو روش امکانپـذیر اسـت. اسـتمر       
هـاي آن بـر بـی عـدالتی     الملل که بنیـاد ینتغییر نظام بمداومت بر این دو روش شرایط

تـرین  گرانی کـه مهـم  مبارزه با مستکبران و سلطهسازد. نخست،استوار است، را مهیا می
هاي مستضعف که معلول عامل استضعاف ملتها هستند. دوم، حمایت و پشتیبانی از ملت

ن جمهـوري  یاباشـند. بنـابر  و مولود نظام سلطه و خشونت ساختاري نظم استکباري مـی 
اسلامی به موازات مبارزه با استکبار و استعمار، خـود را موظـف و متعهـد بـه حمایـت از      
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داند که با مستکبران سـر سـتیز و نـزاع    بخش میهاي آزاديمستضعفان جهان و جنبش
ضدیت گفتمـانی و عملـی جمهـوري اسـلامی     )132: 1388(دهقانی فیروزآبادي، دارند. 

هاي فراوانی دارد که اولین آن نه در انقـلاب سـال   کبار مصداقایران با نظام سلطه و است
که گفتمان نهضت اسلامی به رهبري و بلکه در نهضت حرکت و قیام معنا یافت. چرا57

نشـانده اسـتعمار و اسـتکبار    امام خمینی(ره) از همان ابتداي قیام، رژیم پهلوي را دسـت 
هـاي  نقلاب بر روي ستون و استوانههاي اکرد و همین ضدیت موجب شد پایهقلمداد می

ضدیت با نظام سلطه قرار گیرد. نمود عینی دیگر این ضدیت بعد از انقـلاب بـا پیـروزي    
انقلاب اتفاق افتاد و آن فتح لانه جاسوسی ایالات متحده امریکـا بـه دسـت دانشـجویان     

د و در موسوم به خط امام بود که رهبر انقلاب اسلامی ایـن حرکـت را انقـلاب دوم نامی ـ   
آن مهر تایید زد. این دو نمونه ضدیت گفتمانی ایـران بـا نظـام    بستر ضدیت با سلطه، بر

سلطه را در سطح داخل نشان می داد که به اجرا درآمد. اما این تقابل و تنازع گفتمانی و 
عملی، بالتبع به سیاست خارجی و خارج از مرزهاي ایران نیز رسوخ کرد که ما می توانیم 

االله و حمایت از مقاومـت فلسـطین در مقابـل    ینی آن را در تجهیز و تسلیح حزبنمود ع
اسرائیل به عنوان سرنیزه و متحد استراتژیک سلطه در منطقه غـرب آسـیا و حمایـت از    
قیام مردم شرق عربستان به عنوان متحد دیگر امریکا و نمونه هاي بیشمار دیگري از این 

دست مشاهده کنیم.  

ین گفتمان جمهـوري اسـلامی ایـران در مقابـل گفتمـان عربسـتان سـعودي قـرار         ابنابر
دارد.گفتمان شاهزادگان سعودي تقابل و تباینی با نظام سلطه ندارند و متعاقبا اعتراضـی  

الملـل نـدارد و سـعی    بندي و نحوي تقسیم قدرت در نظـام بـین  نسبت به ساختار، شکل
اختار کـه بـر قـدرت فائقـه غـرب اسـتوار اسـت        کند در این نظام همراه و همسو با سمی

حرکت کند اما جمهوري اسلامی اعلامی و اعمالی نظام و گفتمان غالب که بر بی عدالتی 
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کشد. در نتیجه از هر فرصتی جهت ضربه زدن به منـافع  قوام یافته است را به چالش می
ع مستضـعفان و  عادلانـه جهـانی را بـه نف ـ   جوید تـا سـاختار نـا   استکبار و سلطه بهره می

پاپرهنگان جهان تغییر دهد. این دو گفتمان متفاوت و رقیب براي تبدیل گفتمـان خـود   
کوشـند  کننـد و مـی  به هژمون به مانع تراشی بر سر راه منافع و منابع یکدیگر اقدام مـی 

هاي گفتمانی رقیب را با ساختارشکنی مواجه سازند.سازه

خواهان تغییر وضع و نظم موجود-4

باشد. برآیند عملی و عینی این ري اسلامی ایران معترض و منتقد وضع موجود میجمهو
نظر در سـاختار و  الملل توضیح دادیم. رهبران ایران تجدیداعتراض را در سطح نظام بین

کننـد کـه در آن منـابع قـدرت و     المللی را در عرصه نظام جهانی دنبال مینهادهاي بین
بایست به سمت کشورهاي ضـعیف و  دولت جهانخوار میجاي انباشست در چند ثروت به

الملـل  ین گفتمان جمهـوري اسـلامی ایـران در سـطح بـین     امستضعف سرازیر شود. بنابر
باشـد. جمهـوري اسـلامی در سـطح     خواهان تغییر وضع موجود مبتنی بـر اسـتثمار مـی   

را بـر  کنـد و چهـارچوب گفتمـانی خـود     اي نیز همان سیاست تغییر را دنبال میمنطقه
اي این شرایط غیرعادلانه قرار داده است. ضدیت با نظام سلطه و حامیان و پیروان منطقه

ارادگـی در مقابـل سـلطه جهـانی و     جمهوري اسلامی حاکمان خودکامه منطقه را به بی
هاي انقلابی خـود بـه سـایر    کند. گفتمان انقلاب اسلامی صدور آموزهاي متهم میمنطقه

کند. جمهوري اسلامی کشورهاي مسلمان را به سـه گـروه   نبال میکشورهاي منطقه را د
هـایی  نماید. نخست، شامل دولـت کند و نحوي مواجه با هریک را مشخص میتقسیم می

شوند و جمهـوري اسـلامی ایـران بـه نسـبت      اساس اصول اسلامی اداره میهستند که بر
ســت. دوم، متشــکل از بــا آنها» روابــط برادرانــه«پیونــد و همبســتگی بیشــتر، خواهــان 

هـاي مردمـی و   کشورهاي اسلامی است که حکومت اسلامی ندارند اما حکومت آنها پایـه 
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هـا و جمهـوري   هستند. روابط میان این دولت» واقعا ملی«هايمشروعیتی دارند و دولت
خواهد بود. و جمهوري اسلامی تلاش خواهد کرد روابط خود را با ایـن  » حسنه«اسلامی 

المللی رویکرد و رویه مشابه اتخاد نماید. به شـرطی  یش داده و در سطح بینها افزادولت
ها بتوانند آزادانه بـه فعالیـت خـود بپردازنـد.     هاي اصیل اسلامی در این دولتکه جنبش

ه مردم ندارنـد و بیشـتر بـر    ادهایی تعلق دارد که قدرت مبتنی بر اردسته سوم، به دولت
. در نگاه جمهوري اسلامی اصل بر این است که ایـن  اندمردم سرزمین خود تحمیل شده

هاي خارجی مسلط وابسته هستند. لذا جمهوري اسلامی ضمن ها به نیروها و قدرتدولت
هاي اسلامی واقعی در این کشورها، کشـورهاي  متعهد ساختن خود به حمایت از جنبش

(غریـاق  یق می نمایـد.  دسته اول و دوم را نیز به این حمایت فراخوانده و به این امر تشو
همچنان که بیان شد جمهوري اسـلامی در سـطح منطقـه نیـز بـه      )290: 1387زندي، 

باشد که تنها هاي مردمی و مستقلی میدنبال تغییر وضع موجود و روي کار آمدن دولت
براي ارتقاي سطح زندگی و رفاه مردم خود تلاش نمایند نه تمام همت خـود را مصـروف   

هاي مسلط جهانی مهیا سـازند. ایـن بخـش از عنصـر     و منابع براي قدرتدارند تا منافع 
گفتمانی جمهوري اسلامی نیز در ضدیت و تقابل با گفتمان عربستان سعودي قـرار دارد  

که عربستان براي تامین امنیت داخلی خـود و نیـز بـراي حفـط حاکمیـت خانـدان       چرا
تابـد. ایـن   یر وضع موجود را برنمیسعودي اقدام و تحرك انقلابی، رادیکال و خواهان تغی

رژیم خواهان حفظ وضع موجود است تا به حیات خود ادامه دهد. این درحالی است کـه  
هـاي مردمـی و مسـتقل را    هاي خود ایجاد دولتجمهوري اسلامی در اقدامات و سیاست

هـاي اسـلامی   کند و براي ایجاد این وضعیت در منطقه بـه حمایـت از جنـبش   دنبال می
پردازد.خواه مردمی میتحول
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هاي ناسازواري در روابط ایران و توان زمینهباتوجه به مطالبی که بیان شد تا حدودي می
عربستان را شناسایی کرد. این عوامل که در بالا بدان اشاره شد ناگزیر رقابت را به دنبال 

نی خود دارد و تلاش براي هژمون شدن گفتمان خود و به ورطـه شکسـت و ساختارشـک   
هـاي جمهـوري   باشد. بنـابرین تمـام تـلاش   کشاندن گفتمان رقیب حاصل این رقابت می

هـاي  اسلامی ایران و عربستان سعودي از ابتدا تا کنون براي جلوگیري از تسلط برساخته
سـازي  سـازي و ائـتلاف  اي دو گفتمـان و اتحـاد  گفتمانی رقیب بوده است. جنگ منطقـه 

هارچوب معنا بخشید.توان در این چکنونی را نیز می

گیري:نتیجه

هـاي  اند. این رقابت از سازهایران و عربستان سعودي همواره با یکدیگر به رقابت پرداخته
شود. بخشـی از ایـن گفتمـان متعـارض ریشـه در      گفتمانی متفاوت و متعارض ناشی می

برداشت متفاوت از دین دارد و بخشی نیز به واسطه اصول و خط مشی که کشورها براي 
ه است. روابط ایران و عربستان در دوره پلهـوي بـا وجـود    اند ایجاد شدخود ترسیم کرده

اتحاد و همسویی دو کشور با ایالات متحده امریکا و الـزام سـاختار بـه نزدیکـی اجبـاري      
هایی همراه بوده است و این رقابت به دلیل ترس از تسلط گفتمان عـرب  روابط، با رقابت

ع انقلاب اسلامی، روي کار آمـدن  شده است. وقوبر فارس یا بالعکس در منطقه دنبال می
دولت شیعه در ایران و متعاقبا ترسیم اصول خاص بـراي خـود و در غایـت فقـدان الـزام      

پذیرد و این ساختار، بر رقابت طرفین افزود. رقابتی که براي هژمونی گفتمانی صورت می
نـدي  بشـود. قـوام و مفصـل   هاي گفتمانی متفاوت ناشـی مـی  رقابت گفتمانی نیز از سازه

گفتمان جمهوري اسلامی ایران بر برداشت شیعی از اسلام بنا شده است. بـر ضـدیت بـا    
غرب و استکبار قوام یافته و تغییر وضع موجود را خواستار اسـت. ایـن گفتمـان خـود را     

خـود را  » القراي اسلامیام«داند و با اتکا به طرحمیمعیار و مصداق اسلام راستین و ناب 
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کند. در مقابل گفتمان عربستان سعودي بـر وهابیـت اسـتوار    تلقی میرهبر جهان اسلام 
است، حامی و پیرو سلطه و خواهان حفظ وضـع موجـود اسـت. بنـابراین تقابـل ایـن دو       

باشد. این تقابـل تـا زمـان هژمـون شـدن یـک       ناپذیر میگفتمان در این منطقه اجتناب
داشت.گفتمان و به محاق و تضعیف گفتمانی دیگر ادامه خواهد 
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